



پیشروی کردها در مرز ترکیه

پیشخوان

روزنامه «ایندپندنت» گزارشی ویژه از کوبانی منتشر کرده است. کردها که اخیرا این شهر را از کنترل داعش خارج کرده‌اند قصد دارند کنترل شهر مرزی جرابلس سوریه در مرز ترکیه را در دست بگیرند.
ادریس نعسان، معاون وزیر امور خارجی کانتون کوبانی به «ایندپندنت» انگلیس گفت که ما برای آزادسازی شهر جرابلس برنامه‌ریزی کرده‌ایم. شهر جرابلس آخرین نقطه‌ای است که داعش می‌تواند از آن برای رفت و آمد به ترکیه استفاده کند.
ادریس نعسان به نقل از اسپیان حمو، فرمانده یگان‌های مدافع خلق گفت حمله به جرابلس با هماهنگی آمریکا و ائتلاف ضدداعش صورت خواهد گرفت زیرا نیروهای کرد بخشی از ائتلاف ضدداعش هستند.

مناسبات دشوار کابل – اسلام‌آباد

پاکستان و افغانستان دو کشور همسایه با مشترکات زیاد نیازمندی‌های متقابل زیاد و در عین حال سوءتفاهم‌های زیاد همواره یکدیگر را به دخالت در امور داخلی و حمایت از گروه‌های مخالف یکدیگر متهم کرده‌اند. اما تازه‌ترین اظهارات تند اشرف غنی رئیس‌جمهوری افغانستان علیه پاکستان و تهدید به قطع مناسبات دو کشور از جهاتی متفاوت‌تر از موارد مشابه قبلی است. اشرف غنی پاکستان را متهم کرد که در حوادث روزهای اخیر در کابل دست داشته است و نسبت به صداقت این کشور در حمایت از روند مذاکرات صلح تردید دارد. وزارت امور خارجه پاکستان در واکنش به این ادعای اشرف غنی تروریسم را مشکل هر دو کشور اعلام و یک بار دیگر بر تعهدش به مذاکرات صلح بین دولت کابل و مخالفان مسلحش تاکید کرد.

اما فارغ از این گونه مباحث که از بس تکرار شده‌اند، توجه زیادی را به خودشان جلب نمی‌کنند، ناراضیانی رئیس‌جمهوری افغانستان از سیاست‌های افغانستانی مقامات پاکستانی در ارتباط با واقعیت‌های مهم‌تری قابل توضیح می‌شود. واقعیت آن است که اشرف غنی در ابتدای روی کار آمدن دولت وحدت ملی امیدوار بود که با تغییر سیاست دوران حکومت حامد کرزی رئیس‌جمهوری سابق افغانستان و نزدیکی با پاکستان بتواند روند مذاکرات صلح را به کمک این کشور به پیش برد. انتظاری که از همان آغاز روشن بود که پاسخ قطعی ندارد. زیرا اشرف غنی پیچیدگی‌های سیاست و نهادهای متنوع قدرت را در پاکستان به درستی ارزیابی نکرده بود. دولت اشرف غنی تنها یک نهاد دولت است. ارتش جامعه فئودالی، سران اقوام و عشایر و روحانیون مذهبی هر کدام نهادهایی از قدرت عملی در این کشور هستند که می‌توانند روند مذاکره و صلح را بین طالبان و دولت کابل تسریع یا کند سازند. علاوه بر این تقریبا هر همگان روشن است که سیاست افغانستانی و کشمیری پاکستان در اختیار دولت‌های غیر متزلزل نیست و «آی.اس.آی» «آرژانس اطلاعات محرمانه ارتش پاکستان است که عهده‌دار مسئولیت در این خصوص است.

بنابراین اشرف غنی از همان اساس کار با برداشت خوش‌بینانه و غیرواقعی استراتژی پاکستانی خود را بنا نهاده بود و اکنون که پاسخ مناسب را دریافت نمی‌کند از سر خشم پاکستان را تهدید به قطع رابطه می‌کند تهدیدی که خود بهتر از هر کس دیگری می‌داند که چیزی جز یک بولف سیاسی نیست و نمی‌تواند عملیاتی شود. اینکه وزارت امور خارجه پاکستان با لحن ملایم سیاسی از خود واکنش نشان داده است بی‌ارتباط با درک درست همین واقعیت نیست که پاکستان در یک راهبرد اساسی‌تر است که در نظر دارد به روند صلح افغانستان در چارچوب منافع و مصالح خود کمک کند.

پاکستان و چین در حال توسعه مناسبات و همکاری‌های اقتصادی گسترده‌ای هستند که توسعه پهن‌در گواود در ایالت بلوچستان پاکستان و پروژه بزرگ ۴۶ میلیاردی سرمایه‌گذاری چین در پاکستان و احداث خط ارتباطی جاده‌ای و ریلی کاشمر به گواود از طریق «قره قروم» تنها بخشی از آن است. این همکاری توسعه‌یافته اقتصادی نیازمند صلح و ثبات در پاکستان و افغانستان است و در شرایط بی‌ثباتی و جنگ نمی‌تواند عملیاتی شود. به ویژه آنکه رقابت‌های پاکستان و هندوستان نیز در جنوب آسیا در حال عمیق‌تر شدن است.

در چنین فضایی تهدید اشرف غنی که با پاکستان قطع رابطه می‌کند، نمی‌توان کسی را قانع کند. طرح اتمام دخالت پاکستان در عملیات افتخاری در کابل نیز چندان جدی گرفته نمی‌شود. همچنان که ادعاهای پاکستان که عملیات تروریستی اخیر در پیشاور علیه یک پایگاه هوایی ارتش پاکستان را به آن طرف مرز دیوراند در افغانستان نسبت داد جدی گرفته نشد. با این حال این برداشت وزارت امور خارجه پاکستان که هر دو کشور قربانی تروریسم شده‌اند تا حدی درست است، نیاز به مبارزه مشترک دو کشور نیز غیرقابل تردید است و همکاری زمانی در عمل محقق خواهد شد که طرفین از خود صداقت و جدیت نشان دهند. به نظر نمی‌رسد در شرایط کنونی پاکستان و افغانستان در موقعیتی قرار داشته باشند که بتوانند به یکدیگر اعتماد کنند و صداقت یکدیگر را باور نمایند.

اثبات صداقت و تقویت اعتماد متقابل دو عنصر مفقود شده در مناسبات دشوار دو کشور است که بر بستری از تاریخ لااقل یک قرن اخیر از بهبود مناسبات جلوگیری کرده است. خط مرزی دیوراند محور عدم اعتماد متقابل دو کشور از سال ۱۹۴۷ یعنی سال استقلال پاکستان بوده است و تا این مشکل حل نشود هر گونه انتظاری از بهبود مناسبات دو کشور که حضور هند در افغانستان دامنه آن را افزایش داده است، زود هنگام خواهد بود. کلام آخر اینکه شرایط در افغانستان و پاکستان به گونه‌ای است که این دو کشور نه می‌توانند قطع رابطه کنند و نه قادرند مناسبات بدون مشکلاتی داشته باشند. فراز و نشیب در مناسبات پاکستان و افغانستان قابل انتظارترین موضوع خواهد بود.



ارش فرحزاد

a.farahzad@FDN.IR

گزارش‌های رسانه‌های نزدیک به حکومت سوریه حاکی از آن است که روسیه از ماه اکتبر وارد جنگ با داعش در خاک سوریه خواهد شد. در حالی که هر روز اخبار تازه‌ای در مورد تقویت حضور نظامی روسیه در سوریه منتشر می‌شود دیروز اعلام شد نزدیک به صد هزار نیروی نظامی روس برای مقابله با داعش آموزش می‌بینند.

مقام‌های روسی اعلام کرده‌اند این نیروها برای جنگ علیه داعش در سوریه آماده خواهند شد و طی هفته اول اکتبر آتی حدود ۱۷۰ جنگنده و ۷۰۰ خودروی زرهی در این عملیات شرکت خواهند کرد. اخیرا تقویت حضور نظامی روسیه در سوریه به مساله مهم رسانه‌های غربی تبدیل شده است و حتی واشنگتن و چند کشور دیگر از این اقدام انتقاد و تاکید کردند تقویت حضور نظامی روسیه در سوریه موجب وخیم‌تر شدن اوضاع می‌شود هرچند آمریکا اعلام کرده است از مشارکت روسیه در ائتلاف ضدداعش استقبال می‌کند.

روسیه که از حامیان اصلی سوریه محسوب می‌شود با برکناری بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه به‌عنوان پیش‌شرط مذاکرات صلح مخالف است اما برخی کشورهای عربی و غربی بر برکناری اسد تاکید دارند. با این حال اخیرا آمریکا، فرانسه و چند کشور دیگر در حال تغییراتی در موضع خود نسبت به نظام سوریه هستند.

لوران فابیوس، وزیر امور خارجه فرانسه نیز پس از کُری در سخنانی اذعان کرد سخن گفتن از کناره‌گیری بشار اسد به‌عنوان پیش‌شرط مذاکرات، بیهوده است. به نظر می‌رسد این کشورها در حال پی بردن به حقیقت اوضاع در

سوریه و خطر داعش هستند. از طرفی حکومت دمشق همواره تاکید می‌کند باید مبارزه با تروریسم اولویت هرگونه راهکاری برای بحران سوریه باشد. مسکو نیز معتقد است از بین بردن داعش در سوریه نه‌تنها موجب امنیت این کشور می‌شود بلکه موجب امنیت جهانی است. در همین حال مسئولان آمریکایی عنوان داشتند روسیه عملیات شناسایی با پهپاد در سوریه را آغاز کرده است.

در پی تمرینش نبودن عملیات ائتلاف تحت امر آمریکا برای مقابله با داعش، روسیه درصدد تشکیل ائتلافی با حضور طرف‌های مهم در منطقه برای مقابله با این گروه تروریستی است. این اولین عملیات هوایی نظامی روسیه در سوریه است. این در حالی است که مسئولان آمریکایی توانسته‌اند تعداد پهپادهایی را که در این ماموریت شناسایی مشارکت داشتند، مشخص کنند. در همین حال، سایت اینترنتی النشرة نزدیک به حکومت سوریه به نقل از منابع آگاه خود گزارش



داد نیروهای روسی مستقر در پایگاه حمیم در منطقه جبله در لاذقیه از روزهای قبل ماموریت شناسایی را در تعدادی از مناطق در سوریه به‌ویژه شرق کوه‌های لاذقیه و حومه شرقی حمص آغاز کرده‌اند. شرق کوه‌های لاذقیه محل حضور تعداد زیادی از تروریست‌های الضهره است و در حومه شرقی حمص نیز درگیری‌ها میان تروریست‌های داعش و ارتش سوریه در جریان است.

اطلاعات حاکی از این است که صدها نیروی روسی وارد این پایگاه شده‌اند و آموزش‌ها و مقدمه‌چینی‌های لجستیکی را برای شرکت در نبرد علیه تروریست‌ها و حمایت از ارتش سوریه در جنگ علیه تروریسم می‌بینند.

در همین حال مقام‌های آمریکایی با تایید اخبار منتشرشده از تحرکات نظامی روسیه در سوریه اعلام کردند مسکو ۲۸ جنگنده در سوریه مستقر کرده است. واشنگتن در هفته‌های اخیر نگرانی فزاینده خود را بابت اقدامات حمایتی

نقض محرمانگی

فرهیختگان | دبیر سابق کمیته صلح نوبل در روزهای اخیر انتقادهایی را نسبت به اعطای جایزه صلح نوبل به باراک اوباما مطرح کرد اما این اظهارات با واکنش کمیته صلح نوبل و بره‌رو شد و این کمیته با انتشار بیانیه‌ای گیر لوندنستاد را به نقض اعتماد و محرمانگی متهم کرد.

گیر لوندنستاد، دبیر سابق کمیته صلح نوبل در کتابی با عنوان «دبیر صلح» درباره اعطای جایزه صلح نوبل به باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا گفته است کمیته مذکور انتظار داشت این جایزه تحریکی برای بهتر شدن اقدامات باراک اوباما شود. اوباما این جایزه را تنها ۹ ماه پس از روی کار آمدن دریافت کرد.

اعطای جایزه صلح نوبل ۲۰۰۹ به اوباما با انتقادهایی در داخل و خارج آمریکا روبه‌رو شد.

بسیاری بر این باور بودند که اوباما به اندازه کافی رئیس‌جمهور نبوده است که بتوان درباره تأثیرات چشمگیر وی بر جهان صحبت کرد. لوندنستاد تاکید دارد:

«حتی بسیاری از حامیان اوباما

تقدیر از «شاه ادوارد دوم» برگزار شده بود، اتفاق افتاده است. این گروه که هیو گرانٹ، بازیگر سینما و بوریس جانسون، شهردار

جنجالی لندن نیز از اعضای آن هستند برای برگزاری میهمانی‌های

فاسد، افراط جنسیتی و سرگرمی‌های

غیراخلاقی شناخته شده است. در این میان رابطه غیراخلاقی نخست‌وزیر انگلیس در دوران دانشجویی با یک خوک مرده، دیشب به بمب خبری در شبکه‌های اجتماعی تبدیل شد. در مراسم معارفه دانشجویان دانشگاه آکسفورد در یکی از سال‌های ۱۹۸۵ تا ۱۹۸۸، دو یوبود کامرون نخست‌وزیر سابق آکسفورد در مراسمی که به غیراخلاقی با یک خوک مرده می‌زند. یکی از

فرمانده خیرا از یک سازمان مدافع حقوق مدنی مسلمانان گفته است «تعصب مذهبی» در دورانی دیده و شنیده می‌شد که جان اف کندی می‌خواست

فرهیختگان: انتشار خاطراتی از دوران دانشجویی دیوید کامرون در رسانه‌های بریتانیایی جنجال‌ساز شد. مایکل اشکرافت، عضو پارلمان انگلیس از حزب محافظه‌کار در کتابی با عنوان «مرا دیو

صدا بزن» به تشریح بیوگرافی از یک دانشجوۃ قدیمی این

دانشگاه که رفتارهای غیرمجاز و اخلاقی انجام می‌داد به چاپ رسانده است. این کتاب به کمک «ایزابل اوگشوت» روزنامه‌نگار انگلیسی انتشار یافته است. بنابر این گزارش، عمل غیراخلاقی

نخست‌وزیر کنونی و دانشجوۃ سابق آکسفورد در مراسمی که به میزبانی «پیروز گوستون» و باشگاه دانشجویی این دانشگاه برای

روسیه صد هزار نیروی ویژه برای مقابله با داعش آموزش می‌دهد

ویزای سوریه برای کماندوهای روس

روسیه از بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه ابراز داشته و هشدار داده که حمایت نظامی از دولت دمشق تنها باعث مخدوش شدن اقدامات برای برقراری صلح در سوریه می‌شود. کارشناسان می‌گویند این حضور گسترده نظامی احتمالا مقدمه‌ای برای انجام اقدام مستقیم از سوی مسکو است. یکی از مقام‌های آمریکایی که خواست نامش فاش نشود به خبرنگاری فرانسه گفت: «۲۸ جنگنده و بمب‌افکن در یک پایگاه هوایی در لاذقیه واقع در غرب سوریه مستقر شده‌اند.»

یکی دیگر از مقام‌های دولت واشنگتن نیز این‌س تعداد جنگنده و بمب‌افکن را در سوریه تایید کرد و افزود: «حدود ۲۰ هلی‌کوپتر ضربتی و ترابری نیز در این پایگاه مستقر شده است. مقامات آمریکایی همچنین گفته‌اند روسیه پهپادهایی را هم بر فراز سوریه به پرواز درآورده اما به جزئیات بیشتر اشاره‌ای نکردند.»

به گفته مقام‌های آمریکایی، روسیه ۱۲ جنگنده سوخو-۲۴، ۱۲ جنگنده سوخو-۲۵ و چهار جت جنگنده برتری هوایی «فلانکر» (سوخو ۲۷) را به سوریه فرستاده است. جفری وایت، تحلیلگر موسسه «سیاست آسیای نزدیک» در واشنگتن گفت: «آنها بیکار نمی‌نشینند تا از یک پایگاه هوایی دفاع کنند بلکه آمده‌اند کاری انجام دهند.»

استفاده از این جنگنده‌ها توسط روسیه با هدف نشان دادن قدرت نظامی خارج از لاذقیه است. مسکو مدت‌هاست از یک حربه دیپلماتیک برای پیوستن ائتلاف غرب و قدرت‌های منطقه‌ای به یک ائتلاف جدید برای مقابله با داعش استفاده می‌کند.



معتمد بودند اعطای این جایزه اشتباه است. بنابراین کمیته به چیزی که امید بسته بود، دست نیافت.»

دبیر سابق کمیته صلح نوبل همچنین درباره شخصیت‌هایی که درباره اعطای جوایز بین سال‌های خدمت وی از ۱۹۹۰ تا ۲۰۱۵ تصمیم می‌گرفتند، صحبت کرده است. او در نشست‌های کمیته پنج‌نفره شرکت می‌کرد اما حق رای نداشت. کمیته صلح نوبل با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: «لاندنستاد در چندین مورد اعتماد را نقض کرده است.

براساس قوانین، مذاکرات این کمیته باید تا ۵۰ سال مجرمانه باقی بماند. لاندستاد به اشتباه درباره افراد و روند این کمیته سخن گفته است. توافق محرمانگی در سال ۲۰۱۴ به اعضا رسید و باید اجرا شود.» لاندستاد در کنفرانس خبری خود برای رونمایی از کتابش گفت می‌خواست به آنچه که به‌طور گسترده‌ای معتبرترین جایزه جهان برشمرده می‌شود، با شفافیت تمام افشاگری کند و در این روند قوانین محرمانگی کاملاً رعایت شده است.

اعضای باشگاه دانشجویان دانشگاه آکسفورد که فعالیت پنهان انجام می‌داد، از این صحنه تصویربرداری کرده است. کاربران رسانه‌های اجتماعی با هشتگ #piggate به تمسخر نخست‌وزیر انگلیس و محکوم کردن این عمل غیراخلاقی پرداختند. کاربر دیگری گفته بود در صورت برگزاری یک کنفرانس مطبوعاتی، دیوید کامرون در پایان می‌پرسد: خبرنگاران سوال دیگری ندارند؟ و وقتی آنان اعلام آمادگی برای طرح سوال می‌کنند نخست‌وزیر انگلیس تاکید می‌کند: درباره خوک نباشد و همگی دست‌شان را پایین می‌اندازند. دفتر نخست‌وزیری انگلیس در این باره تاکنون واکنشی نشان نداده است.

خبر

کناره‌گیری دومین جمهوری خواه



دومین نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری آینده آمریکا از این رقابت کناره‌گیری کرد. «اسکات واکر» فرماندار ایالت ویسکانسین و نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا از این رقابت‌ها کناره‌گیری کرد. فرماندار ویسکانسین همچنین از دیگر نامزدهای انتخاباتی خواست که از این رقابت‌ها کناره بگیرند و فرصتی برای یک گزینه مناسب ایجاد کنند که بتواند با «دونالد ترامپ» میلباردر آمریکایی رقابت کند. «از دیگر نامزدهای جمهوری‌خواه می‌خواهم که همین کار را انجام دهند. به این ترتیب رای‌دهندگان می‌توانند بر شمار محدودتری از نامزدها تمرکز کنند که بتوانند گزینه محافظه‌کار مناسبی در برابر پیششار نظرسنجی‌های فعلی باشند.» «ریک پری» دیگر نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا بود که به دلیل به پایان رسیدن بودجه مالی و عدم جذب هوادار، مجبور شد کمپین تبلیغاتی خود را منحل کند.

اولتیماتوم سازمان ملل به لیبی

فرستاده سازمان ملل به لیبی ضمن اعلام توافق سیاسی نهایی میان طرف‌های لیبیایی اعلام کرد این سازمان به طرف‌های درگیر تا ۲۰ اکتبر آینده مهلت داده که این توافقنامه را امضا کنند. برنادین لیون، فرستاده سازمان ملل به لیبی در پایان دور جدید مذاکرات طرف‌های درگیر لیبیایی در مراکش گفت: «ما متن نهایی توافق فراگیر میان طرف‌های لیبیایی را تهیه کرده‌ایم و هیچ جایگزینی برای حل بحران لیبی جز توافق میان طرف‌های سیاسی این کشور وجود ندارد.» لیون از لیبیایی‌ها خواست تا این لحظه سرنوشت‌ساز را درک کرده و به مسئولیت خود عمل کنند. او تاکید کرد: «امضای توافق صلح نهایی باید تا ۲۰ اکتبر آینده انجام شود.» در حال حاضر با اسامی پنج شخصیت برای برعهده گرفتن پست‌های عالی در دولت جدید توافق شده است. روند مذاکرات به پایان رسیده اما طرف‌های لیبیایی بعد از عید قربان درباره نخست‌وزیر جدید و کابینه وی به گفت‌وگو می‌پردازند. دور جدید مذاکرات طرف‌های لیبیایی دهم ماه جاری میلادی در شهر الصخیرات آغاز شد.

طرف‌های لیبیایی در چند دور مذاکرات قبل به توافق رسیده بودند و تنها کنگره منحل‌شده لیبی(دولت طرابلس) خواهان اصلاحاتی در توافقنامه صلح بود. از نظر سیاسی اکنون لیبی دارای دو دولت و پارلمان یکی در طرابلس و دیگری در شهر طبرق است و اختلافات بر سر گروه‌های مسلح و تشکیل دولت فراگیر منع از برقراری ثبات سیاسی در این کشور شده است. از نظر امنیتی نیز از زمان تلاش برای براندازی نظام قذافی، بیش از نیمی از لیبی تحت تصرف القاعده و دیگر گروه‌های شبه‌نظامی درآمده است. در حال حاضر نیز داعش در این کشور کنترل برخی مناطق را در دست گرفته است. ارتش ملی لیبی مدت‌هاست عملیاتی را علیه شبه‌نظامیان در این کشور آغاز کرده است.

فرهیختگان را از چپ به راست | بخواهید | تساهل بچنانچه |

دو صفحه روزنامه فرهیختگان را به زبان انگلیسی بخوانید